‘-g_
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Meschi, et fratres suos, Audoinnm et P. Comtat , ecclesia pradicta pro
bono pacis et amicitie, nobis resignaret, retenta tamen sibi, in illis, ra-
tione mansionis villze, ardinarii et soliti potestate. Qua quittatio sive
remissio in continenti ab utrique parte, in preesentia dicti Episcopi facta
fuit. Addiderunt etiam arbitrando, qudd nos pro resignatione et quit-
tatione pradictis, personas clericorum et hominum ipsins ville , cum
omnibus bonis suis , universitatis et singulorum. bona fide defendamus
viriliter et potenter. Nec per nos nee per nestros, in bladagiis, vel
aliis exactionibus quibuscunque ecclesie vel suis molestia inferatur;
injuria, violentia vel gravamen. Ecclesia etiam et villa nos semper di-
ligat et honoret. Ipsa tamen ecclesia cum villi ‘et hominibus suis,
bonis et possessionibus universis , quieta et liberd remanente ab omni
onere servitutis. Si verd per nos, vel per nostros, pacem istam conti-+
gerit violari, nos tenemur, ex virtule prestiti juramenti, emendam
facere congruentem infra mensem computandum a die qué fuerimus
requisiti. Et ecclesia pari modo, si per ipsam vel per suos pacem con-
tigerit violari. Si tamen: infra mensem. preedictym , interveniente im-
pedimento legitimo , de violatione non fnerit satisfactum , neuatra par-
tium rea precarii teneatur, si per petragoricensem Episcopum qui
pro tempore fuerit, parata fuit alteri. parti. facere justiciam vel amo-
rem. Hoc arbitrium sive dictum fuit 3 dictis Episcopo et milite. pro-
latum, et & partibus sponté receptum, ad pontem Sancti-Asterii,
quarto idus octobris anno Domini M° CC® XL° primo, presentibug
B. de Genestis, et Raimundo Vigerii, de Quintd et de Biras, archi-
presbyteris, W. de'Creissac, notario Domini Episcopi, Helia de
Rupc, G. de Malaiolas, Helid de Menzaic, militibus, Nanterio Ser-
viente Domini Regis Francie et Comitis Pictavensis , capitulo, Sancti-
Asterii, cum Abbate et magna parte populi ejusdem loci et pluribus.
aliis, ad hoc specialiter convocatis. In cujus rei memoriam et testimo-
nium veritatis, nos, ecclesiz Sancti-Asterii seepedici%e preesentes litteras
sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. » (Original en.
parchemin , scellé. Le sceau est tombé ; il n'en reste que Iattache ou:

, cordon , qui est en soie.)
. « Iterius, Decanus et Capitulnm petragorigenses, et Aelias (I-Iehe), Co-
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mes pelragoricensis, universis prasentes litteras inspecturis salutem in
Domino Jesu-Christo. Notum' facimus universis, qudd quum inter nos
queestio verteretur super procurationibus, queestis, talliis, bladagiis, an-
gariis, perangariis, redditibus, legatis, exactionibus, justitiis, consue-
tudinibus, violentiis et rapinis, et rebus aliis in quibus omnibus nos Ca-
pitnlum ab¥pso Comite et quibusdam suis progenitoribus asserimus nos
multipliciter esse gravatos; nobis Comiti asserentibus multa de pree-
dictis nobis licere de consuetudine approbata ; tandem mediantibs
bonis viris, de consilio amicorum nostrorum, in reverendum patrem
et dominum P. petragoricensem Episcopum, compromisimus spon-
taned voluntate, juramento firmantes super Evangeliis sacrosanctis,
pro nobis et successoribus nostris, qudd idem arbitrium, seu dic-
tum domini Episcopi supradicti receperimus et perpetud servaremus;
dictus vero dominus Episcopus, in presentia nobilis viri domini G. de
Malamorte , domini Regis Franci Senescalli, sive Ballivi, et in prae-
sentid Capituli sancti Frontonis petragoricensis et multorum aliorum,
dictum suum , seu arbitrium protulit in hunc modum : nos Petrus, Dei
gratia petragoricensis Episcopus, recepto in nos compromisso, jura-
mento vallato , & venerabilibus viris Decano et Capitulo petragoricen-
sibus, et nobili viro Helid , Comite petragoricensi, super queestionibus
quas habent ad invicem de procurationibus, queestis, talliis, bladagiis,
angariis et perangariis, redditibus et legatis , exactionibus, justiciis et
consuetudinibus, violentiis et rapinis in quibus emnibus ecclesia petra-
goricensis & dicto Comite et quibusdam suis progenitoribus asserit
multipliciter se esse gravatam. Idemque Comes affirmet multa de pra.
dictis sibi licere de consuetudine approbati. Rationibus utriusque partis
diligenter auditis et plenius. intellectis, arbitrando pronuntiamus,
terram et homines ecclesiee supradictee ab omnibus fore liberos et im-
munes; predicto Comiti super his perpetuum silentium imponentes.
Sane preedictum Comitem volentes reconciliare ecclesiz supradicte, et
amicum efficere specialem, preecipimus ut tantiun modd de locis infe~
rius designatis, a singulis hominibus ecclesiee memorata, qui sunt-do-
mini domuum ; vel rectores qui boves habuerint, decem et octo denas
rios; ab aliis hominibus, qui sunt domini domuum , vel rectores, duo-
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decim ; 2 mulieribus; ques dotrons regunt, nevem , nomine patbotinés
ubicenque fuerit, habeat idem Comes ¢et tam ipse qudm heeredes sui,
istd contenti’ sint pansiorre,. quam levariset solvi praecipimus pei- B4l-
livos ecclesizz memeratze. De justitid verd taliter erdinamus, qudd
si contingat in locis infrh positis et in_aliis in honore petragoricensi
constitutis, ominem ecclesie contriljustitian aliquem tkrficere, Co-
mes de persona interfectoris faciat quod jus el consuetudo’dictaverit
approbata, et de bonis mobilibus: damptnati quadraginta solidos - ha—
beat, ad nihil amplius se extenidens. De quadragmta verd solidis ren-
dualibus quos abeo petit ecclesia;, viginti pto bone memotie Domino
Archambaudo; quos dicitur legavisse, decem pro Talairando, et decem
pro hortis qui sunt juxth radulfiam , et decimi, sic duximus statuen-
dum : qudd viginti solidi eidem Comiti remittantur, et ipse viginti ‘so-
lidos assignet ecclesize suprd seriptz, in locis competentibus, ‘irifra
annum , et ecclesia petragoricensis, pro anima ipsius Comitis’ et pa-
rentum suorum, et.totius generis sui, anniversarium faciat éo'ﬂié‘qhiﬁ
pater ‘ipsius,dominus Archambaudus ; ultr mare creditur decessisse.
Rapinas autem eb emnia dampna, quz tam ipse Comes quim pfogéﬁil-
tores ipsius , ecclesia preedictee: hactemis irrogarunt, ei remitti’ préci-
pimus -aly. eeclesis memorata liberaliter et benigné, retinentes no
bis, de consensix partinm, potestatem usqué ad annuin’ déclarandi , in¢
terpretandi qués dubia fuermt, et novos casus detérmindndi’,’ir'é‘ﬁh‘f
fidelis observetur. Haec sunt loca ., in quibus Comes' et successores siii
dictam percipient pensionem, honor de Senelhac et de Vernio et Bl'n'-'-
gi, cum parochiis ‘de Capella et e Mensinhac, honor petragoncbnsxs,
sed quia in:baylia de' Beys, parum aut nihil haberet idem: Comes,
preecipimus arbitrando, quod-ab hominibus qui boves habuerint'in
eadem baylia , et sunt domini domuum vel rectores in honore pétrago-
ricensi, et de Senelhac, duedecim denarios tantiim, et ab aliis hominibus
ejusdem bayliee. dominis domuum vel rectoribus, ser habeat ‘idﬁih
Gomesi;. de:mulieribus pauperibus nikil' penitiis habieatar; hoé idéin
dicimus- de. hominibus, quos .magister Helias de Duph'in patochis
de: Masaio racquisivit. Iili de- baylis' Campisavinelli penititd " nihil sol-
vent: Seepadictus- verd Comes i .sub peviculo jurattienti'let pehsnoms
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preedigta, de preecepto nestro, homines ecclesiee boni fide servet ab
ompj damno. et & suis.servare faciab sine fraude, éosque deffendat,
quwm per eeclesiam fuerit requisitus, nec ipsos, nec alios homines ec-
glesize, im alid sud protectione recipiat sine licentia petragericensis ec-
glesize speciali. Preecipimus etiam qudd super approbatione pacis, Comes
scribat domino Regi, sub e formé4 qua viderimus expedire; Senescal-
lym etiam roget qudd pacem.istam per suas velit litteras confirmare,
domjoum. etiam Begem per juramentum bond fide roget et sollicitet
pro pace dicti confirmanda ad hanc -diem quam habet coram eo, post
actabas . purificationis. Hoc arbitrinm. prolatum est a nobis, et cum
sigille nastro et sigillis partinm consignatum, anno gratiee millesimo
ducentesimo quadragesimo tertio, ferid II post festum Sti.-Hilarii in
claustro Sti.-Johaunis:evangeliste, inter podium et.civitatem. Nos verd
Iterins Decanus et-Capitnlam;, et nos-Games supra scriptum arbitrium ,
1am.pro nobis gmim suecessoribus nostris, sponté recipientes , ipsum
ratum habemus et firmum, et expressé sine contradictione quilibet ap-
probamus, In cujus vei testimonium, sigilla nostra cum sigillis dictorum
. Domingrum Episcopi et Senescalli et Capituli Sti.-Frontonis, qui pre-
sextes. aderant, preesentibus, littaris imprini fecimaus.et appendi. Actum
etdatum dictis die et lpco, annoDemini millesimo ducentesimo quadra-
gesimo tertio. » (Qriginal en parchemin, scellé de cing sceaux perdus.
La présente,capie a éié faite sur une autre copie, collationnée sur Pori-
gimal, qui était conservé aux archives de Pau. Signé Fescmen.) -
_..LaComte Hélie VI ratifia, en 12/5 (vieux style), en fiveur de Bo-
sou T3lleyrand, son cousin-germain.paternel, dit Y Art de vérifier les
dates, I'abandon que lui avait fait-Archambaud. 11, de la terre de Gri-
gnols. Voici cet acte:

ﬁadﬁcaltion, par Hévrie VI, Comte de Périgord, de la cession qu'ArcEansavp II,
“son pére, avait faite de tout ce qui lui appartenait dans le chiteau et la cha-
‘- tellenie de Grignols; en faveur de Bosox TaLrrYmAND, Sous la date de 1245.

. « Helias Talairandi, Comes petragoricensis, universis presentes liv-
Leras inspecturis salutem et pacem. Ad universorum notitiam volumus
pervenire, quod quum Arcambaldus pater noster., quondam Comes
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petragoricensis, quitasset in perpetaum, pro se et successoribus suis,
nobili viro Bosoni de Granholio et ejus successoribus, omne jus quod
habebat, vel habere poterat, vel debebat, in castro de Granholio et in
castellanid, et omnem quastionem quam ipse posset movere contradictim
Bosonem super dicto castro et castellani4. Nos dictam quitationem ratam
et gratam habemus, et pariter confirmamus et quitamus prefato Bosoni
et ejus successoribus in perpetuum, bono et grato animo, pro nobis et
successoribus nostris presentibus et futuris, omne jus et omnem quees-
tionem , si qnam in preefato castro et castellania habemnus, vel habere
possumus, vel debemus. Prafatus verd Boso et ejus successores debent
nos defendere et juvare contra quemlibet, et nos et successores nostri
debemus ipsos, eodem pacto, similiter adjuvare, et eos et res eorum in
omnibus locis de quolibet defendere et servare. Hoc autem debet jurare
super sacrosancta Dei Evangelia nobis et successoribus nostris dictus
Boso, et facere jurare milites et omnes alios ejusdem castri, a quindecim
amnis ulterius, quos poterit bona fide. Nos verd et successores nostri
tenemur et debemus jurare praefato Bosoni et ejus successoribus illud
idem, cam decem militibus de melioribus nostre terrz, quos habere po-
terimus, boné fide ; et ejusmodi juramentum debemus prastare alter
alteri semel in mutatione Comitis petragoricensis et Domini de Gran-
holio, quando alter ab altero fuerit requisitus. Hujusmedi verd jura-
mentum, thm nos quam dictus Boso, preestari statuimus, ut pax vera et
bona concordia inter nos et nostros firmiter in perpetuum observetar,
et irrevocabiliter habeatur. Hujus rei testes sunt Helias Rudelli junior,
Fergandus Iterius, petrachoricensis nepos Decani, Vigerius petragoricen-
sis, Bertrandus de Veiranis, Willemns Chaboz, Iterius de Petrachori,
Rufus et Geraldus de Malairolas milites. In cujus rei memoriam et
munimen, sigillum nostrum et sigilla venerabilis P., Dei gratia petrago-
ricensis Episcopi, et Heliee Rudelli janioris, et P. Raimundi de Cha-
lezio, prasentibus dignum duximns apponenda. Actum et datum mense
januario, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto. »
(Archives de la maison de Talleyrand; manuscrits de la Bibliotheque
du Roi,Fonds de Leydet, Prunis et Lespine; et Art de vérifier les
dates, infol., t. 2, p. 382, 2* colonng).~ . e
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L’année suivante se renouvelerent les démélés de la ville ‘de Péri-
gueux avec les habitans de Puy-Saint-Front, 3 Poccasien des excés
coinmis'de part et d'autre. Le méme Pons de. Ville, Bailli en Péri-
gord pour le Roi saint Louis, dressa, en septembre 1246, un procés-
verbal daris lequel Boson, Seignear de Grignols, est qualifié..covsin-
cERMAIN PATERNEL du Comte Heélie V1 (expédition en forme faité en
vertu des letires-patentes de Louis XV, du 1b octebre 1767 ; manus-
ctits de ' Abbé Prunis et de Lagrarige-Chancel, 3 laBibliothéque du:Roi).
Le Contte. Hélle engagea les parties a s’eni. riipporter i la décision du
Roi. Le jugement de saint Louis, qui ne fat favorable ni au Comte ni a
la cité, justifia la politique et les défiances du Comte Archambaud,
pere de celui-ci. Le Roi prononga qué le Comte de Périgord perdrait,
pour le temps de sa vie, les droits qu'il prétendait sur la ville de Saint-

Front, ¢t les atiribwa-aux habitans; en dédommagement de leurs pertes..

En enlevint ainsi au Gomte de Périgord le droit d'administrer la justice
- dans I'étendue de sa domination, saint Louis préparait la révolution
qai devait ter bientdt aprés 'immeédiation i cette dynastie. La cité de

Périgueux fut condamnée aussi 3 des dommages et intéréts, et le traité .

de 1240 fat confirmé.

‘L/an 5247, le Comate de Périgord fut un des quatre chefs que les
Seigneurs frangais choisirent pour défendre leur juridiction contre les
eritreprises du clergé. Il cessa de vivre em 1251, et avait épousé:
1° Brunissende; 2° Gaillarde, qui le fit péve des enfans qui suivent :

1° Archambawd IlI, dont Farticle viendra;
2° Almodis, fémme de Bertrand, Seigneur de Cardaillac;
3° Marguerite, Dame de Montanceys en 126q. '

XI. Archambaud 11I, Comte de Périgord,, était sous Ta titelle de
Gaillarde, sa mére, ainsi qo’ll appert par une quittance de Pan 1251,
donnée par Marguerite, femme de Bovon Talleyrand, Sir¢ de Gri-
gnols, alors en Palestine avec le Roi siint Louls (Are de vérifier les
dates, toté 2, page 383); nous la rapportsis iei téxtuelement :

« Mangarita, vxor mobilis virt BoSonis de Granholio, et Boso don-
zellus, filius eornm, uniyersis Christi fidelibus praesentes litteras inspec-

4
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turis, in Domino_salutem. Ad universoram notitiam volumus perve-
nire qudd quum nobilis vir Helias Taleirandi , Comes petracoricensis,
teneretur assignare in loco competenti quinquaginta solidos renduales
preedicto nobili Bosoni, qui in ultramarinis partibus in servicio Jesu-
Christi et Domini Regis Franciee commeratur, et nobis ; nobilis Domina
Gualharda, petracoricensis Comitissa, uxor quondam praedicti Comitis,
- et Archambaldus eorum filius, dederant nobis, et in nameratd pecunia
tradiderunt, sexagenta libras petracorisensis monetee, pro quinquaginta
solidis rendualibus antedictis, quos quinquaginta solidos renduales pro
nobis et dicto nobili Bosone et haredibus néstris, et perpetud tradere
volumus preedictis Dominz Gualharde, et ejus filio et eorum heeredibus,
pro pecunia antedictd, quam ab ipsis recognoscimus integre recepisse;
promittentes eisdem et eorumn heredibas pro nobis et haredibus nos-
tris facere super pramissis firmam et perpetuam garentiam ubicunque
erit necessarium de quolibet, et specialiter de predicto nobili Bosone,
qui exindé ipsos acceptaret aliquatentis infestare; facientes insuper pac-
tum quod nos et nostra super hoc obligantes quod si preedictus nobilis
Boso, Dei permissione concedente, revenerit de ultramarinis partibus,
ad hanc praedictam, quod ipse de hoc contractu se habeat et teneat pro
peccato et in aliquo contractu non veniat, concedentes nos preemissa
omnia irrevocabiliter servaturos, et contra in posterum non venturos,
rchunciantes super praemissis exceptionibus non numeratz pecunie
ac non solute, et doli, mali, et omnium legum auxilio ac beneficio juris
canonici et civilis, scripti et non scripti, statuti et statuendi, quae pos-
sent nos ad veniendum contra preemissa in aliquo adjuvare; et ne super
premissis in posterum aliqud queestione necessaria possit suboriri, si-
gillum predicti nobilis Bosonis, quo utimur, presentibus apposuimus,
et reverendus pater in Christo Archambaldus, Dei gratia petracoricensis
Episcopus, et nobilis vir Dominus Fergandus, Dominus d’Estissac, simi-
liter, ad preces et requisitionem nostram, sigilla sua preesentibus appo-
sucrunt, in testimonium veritatis. Actum et factum anno Christi Incar-
nationis millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, mense julii. »
(Original aux archives de la maison de Talléyrand, et fonds de MM. Pru-
nis, Léydet et Lespine, aux manuscrits de la Bibliothtque da Roi.)
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« L’an 1277, disent les Bénédictins, le Comte de Périgord confirma.

son cousin Hélie de Talleyrand Sire de Grignols, dans la possession

de cette terre telle qu'elle avait été donnée en apanage a Hélie, son
aieul, et confirmée & Boson, son pére. » '

Cette ratification de 1277 est ainsi congue:

« Universis prasentes litteras inspecturis, Arcambaldus, Comes
petracoricensis, salutem et fidem, prasentibus adkibeant. Noveritis
nos vidisse et diligenter inspexisse quasdam litteras, sigillis bone
memoriz Domini Helize Talairandi patris nostri et reverendi patris
Domini Petri, Dei gratia quondam petracoricensis Episcopi, et Do-
mini Heliee Rudelli Junioris et Petri Remundi de Chalezio, sigillatas,
non viciatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte corruptas, cum .
veris sigillis, et integris formam hujusmodi continentes : Helias Talai-
randi, Comes petracoricensis , universis prasentes litteras inspecturis
salutem et pacem. Ad universorum notitiam volumus pervenire quod
quum Arcambaldus pater noster, quondam Comes petragoricensis,
quitasset in perpetuurp, pro se et. successoribus suis, nobili viro
Bosoni de Granholio et ejus successoribus, omne jus quod habebat,
vel habere poterat, vel dehebat, in castro de Granholio et in castel-
lanid, et omnem quastionem quam ipse posset movere contra dictum
Bosonem super dicto castro et castellanid, nos dictam quitationem
ratam et gratam habemus, et pariter confirmamus et quitamus pree-
fato Boseni et ejus successoribus in ‘perpetuum, bono et grato animo,
pro nobis et successoribus. nostris preesentibus et futuris, omne jus
ét omnem queestionem, si-quam in' preefato castro et castellanii ha-
bemaus, vel habere possumus, 'vel debemus. Preefatus vero Boso et ejus
successores debent nos defendere. et juvare contra quemlibet, et nos
et successores nostri debemus ipsos; eadem pacto, similiter adjuvare et
€os et..res. eorum;, in omuibus locis de quolibet defendere et servare.
Hoc autem debet jurate-super sacrosancta Dei Evangelia, nobis et suce

- cessdribus nostris,:dictus Boso, et facere jurare milites et omnes alios
- ¢jusdem castri a'quindecim annis ulterilis guos poterit:bona fide: Nos

verd: el successores nosir'i tememur.et debemus jurare -preefato.Bosoni

4.
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et ajus successaribus illud idem cum.deeem militibus de melioribus
iostee terree quos habere poterimus hond fide; et ejusmedi jura-
mentum debemus prestare alter alteri semel, in mutatione Comitis
petracoricensis et Domini de Granholio, quando alter ah altero fuerit
requisitus. Hujusmodi verd juramentum, thm nos quam dictus Boso,
preestare statuimus, ut pax vera et bona cencordia inter nos et nostros
fivmiter in perpetuwm observetur, et irrevocabiliter habeatur. Hujus-
modi rei testes sent : Helias Rudelli Junior, Fergandus Iterius, petra-
oericensis, nepos Deécani, Vigerius petracoricensis, Bertrandus de Vai-
rinis , Guillielmus Chaboz , Iterius de Petracord, Rufus et Geraldas
de Malairolas, milites. In cujus rei. memoriam et munimen, sigillam
nostram el sigilla venerabilis patris P., Dei gratid petracoricensis Epis-
cop), et Heliee Rudelli Juniowis, ét P. Reimundi de Chalezio, prasentibus
dignim duximus apponenda. Actum et datumr mense januario, anno
Dontini millesimo ducentesimo’ quadragesimo quinto. Nos verd, Ar-
cambaldus, Comes prsedictus, recognoscimus et fatemur omnia pree-
missa et singula vera esse, et ea rata et. grata habemus pro nobis
et ‘successoribus nostris, et semper habebimus pariter et accepta, et
volumus’ ac concedimus qudd semper valeant et habeant perpetuam
rebaris. firmitatem , et omnia et singula: qus superiis sunt expressa,
et. quee in diotis listeris continentar, pra nobis et successoribus nostris,
auctoritate preesentium confirmamus, et insuper recogmoscimus nos
jurasse ad sancta Dei Evangelia, eo modo que superits est expressum
et:;preat:in dictis litteris continetur, in quoram omnium testimonium,
memoriam et munimen, preesentes litteras fieri fecimus et sigills
nosteo: uh@ cum sigillis venerabilium virorom Dominorum: Fortanerii
de Petracora Archidiaconi, et Arnaldi de Bof:isvilla,'ﬁémnici.petra-
oericensis,, et Vitalis de Felarcogna et Iterii de Sauzeto, militum,
ad .preces eorum et instantiam sigillari, quas pro nobis:et-succes-
sortbus’ nostris, nobili viro Heliee Talairandi , Domino.de Granholio,
pro se et successoribus suis, duximus super hoc concedendas. Nos
vewd , Anchidiaconus,, Canonicus Vitalis et Iterius.de Sauzeto preedicti,
ad preces et instantiam predic# Demini Arcambaldi Comitis, prea-
sentibus: iLitteris sigilla nostra undi cam sigillo ejusdem duximus